
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

 

Số:            /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nhiệm vụ bảo vệ môi trường:  
Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường  

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn 
 

_______________________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của              

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của               

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; 

Thông tư số 31/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 

tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý kinh phí sự 

nghiệp bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 754/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 3 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Khung chương trình 

tập huấn bảo vệ môi trường của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 4197/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 12 năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch kinh 

phí sự nghiệp bảo vệ môi trường cho các nhiệm vụ thực hiện trong năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 4238/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán ngân sách 

nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Hiệu trưởng Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao 

và du lịch tại Công văn số 581/CBQL ngày 16 tháng 4 năm 2025 và Vụ trưởng 

Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ bảo vệ môi trường: “Tổ chức lớp tập huấn về 

công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh                

Bắc Kạn”.  

Đơn vị chủ trì thực hiện: Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch. 

Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kèm theo Quyết định này. 



2 
 

 
 

Điều 2. Kinh phí thực hiện: 250.000.000 đồng (Hai trăm năm mươi triệu 

đồng) từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2025 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch cấp về Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch. 

Giao Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch chịu trách nhiệm 

lập dự toán, phê duyệt dự toán và quyết toán nhiệm vụ theo đúng các quy định 

hiện hành. 

Điều 3. Vụ Khoa h�c công nghệ, Đào tạo và Môi trường có trách nhiệm 

phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ mục 

tiêu, nội dung, tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ  theo đúng Kế hoạch đã 

được phê duyệt. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa h�c công nghệ, Đào 

tạo và Môi trường, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Hiệu trưởng Trường Cán 

bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận:   
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Phan Tâm; 
- Lưu: VT, KHCNĐTMT, BN.12 
 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 
 
 

Phan Tâm 
 
 
 
 
 
 
 
 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trƣờng  

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng    năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

  

 

I. THÔNG TIN CHUNG 

1. Tên nhiệm vụ: Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn. 

2. Thời gian dự kiến tổ chức: 03 ngày (dự kiến trong tháng 5 năm 2025). 

3. Địa điểm tổ chức lớp: Thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn. 

4. Cơ quan chủ trì thực hiện: Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao 

và du lịch. 

5. Cơ quan phối hợp 

- Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn. 

II. SỰ CẦN THIẾT 

Bắc Kạn là tỉnh miền núi còn gặp rất nhiều khó khăn về mọi mặt, nằm ở 

trung tâm nội địa vùng Đông Bắc Bắc Bộ, nơi cư trú của nhiều đồng bào dân tộc 

thiểu số như dân tộc Tày, Nùng, Dao, Mông, Sán Chay… Tỉnh Bắc Kạn giàu 

tiềm năng du lịch bởi sự phong phú của tài nguyên, khoáng sản và nền văn hoá 

đậm đà bản sắc dân tộc miền núi Đông Bắc Việt Nam. Tính đến nay, trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn có tổng số 120 di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng 

cảnh, trong đó có 02 di tích được xếp hạng cấp quốc gia đặc biệt (là danh thắng 

hồ Ba Bể và An toàn khu (ATK) Chợ Đồn); 07 di tích cấp quốc gia; 69 di tích 

cấp tỉnh, 106 di tích đã kiểm kê và đề nghị xếp hạng; 291 di sản văn hóa phi vật 

thể của các dân tộc thiểu số, trong đó có 14 di sản văn hóa phi vật thể được Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt quyết định đưa vào danh mục di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia. Hiện nay, Bắc Kạn có tổng số 127 lễ hội, trong đó có 

100 lễ hội truyền thống, hội xuân cấp huyện, xã và 27 lễ hội văn hóa truyền 

thống cấp thôn. Bắc Kạn luôn quan tâm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn 

hóa gắn với phát triển du lịch, góp phần quan trọng giáo dục truyền thống, phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 



2 

 

Bên cạnh Vườn quốc gia Ba Bể, Bắc Kạn còn có nhiều cảnh quan thiên 

nhiên tuyệt đẹp, hấp dẫn với hệ thống sông, hồ, hang động phong phú cùng các 

di tích lịch sử, văn hóa... Phát huy lợi thế này, thời gian qua, tỉnh Bắc Kạn đã 

khởi động nhiều hoạt động nhằm khai thác lợi thế, phát triển du lịch địa phương. 

Giai đoạn 2016 - 2023, Bắc Kạn đón trên 1,8 triệu lượt khách du lịch, doanh thu 

từ du lịch đạt trên 980 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng bình quân hằng năm đạt 

8,4%, đóng góp của du lịch đạt khoảng 1,7% GRDP toàn tỉnh. Trong năm 2024, 

tổng số khách du lịch đến Bắc Kạn đạt 949.513 lượt khách (trong đó khách nội 

địa: 937.885 lượt khách; khách quốc tế: 11.628 lượt khách), tổng thu từ khách 

du lịch trên 600 tỷ đồng… Đến năm 2025, tỉnh triển khai xây dựng Khu du lịch 

Ba Bể trở thành khu du lịch quốc gia, Khu du lịch hồ Nặm Cắt trở thành khu du 

lịch cấp tỉnh; đến năm 2030, ngành du lịch tỉnh Bắc Kạn cơ bản trở thành ngành 

kinh tế mũi nhọn của tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 

12/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030. 

Hiện nay, phong trào thể dục thể thao (TDTT) quần chúng trên địa bàn 

tỉnh đã có sự phát triển mạnh mẽ, thu hút được đông đảo người dân thuộc nhiều 

tầng lớp và độ tuổi tham gia. Tỷ lệ người tập TDTT thường xuyên và số gia đình 

thể thao tăng dần theo từng năm. Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên của 

tỉnh đạt 33%, tỷ lệ gia đình thể thao đạt 17%. Một trong những điểm nhấn của 

phong trào TDTT quần chúng tại tỉnh Bắc Kạn chính là việc khuyến khích các 

mô hình điểm về các đội nhóm, các câu lạc bộ TDTT từ thành phố đến cơ sở. 

Đến nay, toàn tỉnh có hàng trăm câu lạc bộ TDTT cơ sở. Số hội viên tham gia 

trong các câu lạc bộ ngày càng gia tăng, nhiều câu lạc bộ thường xuyên tổ chức 

các cuộc thi đấu giao hữu và lựa chọn các vận động viên có chuyên môn tham 

gia các giải thi đấu thể thao do tỉnh tổ chức và đạt nhiều giải cao. 

Bên cạnh việc phát triển phong trào TDTT quần chúng, thể thao thành 

tích cao của tỉnh cũng đạt được nhiều thành công tại các đấu trường khu vực và 

quốc gia, là động lực to lớn để các vận động viên tiếp tục chinh phục những tầm 

cao mới. Năm 2023, thể thao Bắc Kạn đào tạo được 59 vận động viên thể thao 

thành tích cao theo hình thức tập trung và bán tập trung, phối hợp và tham gia 

thi đấu các giải khu vực toàn quốc đạt 64 huy chương gồm 19 HCV, 19 HCB, 

26 HCĐ; 01 vận động viên kiện tướng quốc gia, 01 vận động viên được tham 

gia thi đấu tại Seagame 32 năm 2023.  

Bên cạnh những bước phát triển mạnh về kinh tế - xã hội, văn hóa, thể thao 

và du lịch, Bắc Kạn phải đối mặt tình trạng ô nhiễm môi trường tác động đáng kể 

đến sự phát triển bền vững của tỉnh. Trên địa bàn tỉnh hiện tượng khói bụi vẫn 

chưa được kiểm soát triệt để, chưa có phương án, giải pháp hữu hiệu bảo vệ môi 

trường chống ô nhiễm, nhất là ô nhiễm bụi, rác thải nhựa, tiếng ồn, nước thải...  



3 

 

Các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch của tỉnh Bắc Kạn 

cũng đã và đang phát sinh những nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Nguồn tài 

nguyên nước bị ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, việc xả rác của khách du lịch; vấn 

đề thu gom, xử lý rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa, chưa được đầu tư đúng mức, 

ảnh hưởng đến môi trường, tác động xấu đến việc phát huy giá trị của các sản 

phẩm, dịch vụ du lịch. Bên cạnh đó, các hoạt động du lịch và sinh kế của cư dân 

nếu không có sự quản lý chặt chẽ sẽ thiếu thân thiện với môi trường và nghiêm 

trọng hơn là khai thác nguồn tài nguyên thiên nhiên quá mức, khiến cho môi 

trường bị suy thoái. Điều này bộc lộ rõ nhất vào các mùa cao điểm khi lượng 

khách đến với các điểm du lịch, điểm tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao tập 

trung đông người. Cũng chính điểm du lịch, điểm tổ chức các hoạt động thể dục, 

thể thao đã gây áp lực rất lớn đối với môi trường vì rác thải nhựa, đặc biệt là các 

sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi ni lông khó phân hủy. Thực tế cho thấy trong 

quá trình tham gia tại các điểm du lịch, điểm tổ chức các hoạt động thể dục, thể 

thao ngoài trời, người dân đã để lại nhiều hệ lụy về môi trường, đặc biệt là cảnh 

quan môi trường sinh thái. Sự thiếu ý thức của người dân đã biến điểm du lịch, 

điểm tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao thành “đống rác” khổng lồ với nhiều 

chủng loại rác thải (hộp giấy, bao bì nhựa, các sản phẩm dùng một lần để gói, 

đựng thức ăn, nước uống, thực phẩm thừa ôi thiu…) gây mất vệ sinh, mất mỹ 

quan, ô nhiễm không khí, ô nhiễm đất, nguồn nước... 

Có nhiều nguyên nhân dẫn đến nguy cơ ô nhiễm môi trường nói chung, 

môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch nói riêng; một trong 

những nguyên nhân chính là do ý thức bảo vệ môi trường chưa cao của chính 

quyền các cấp các ngành, của một bộ phận không nhỏ du khách và người dân 

địa phương. Sự phát triển nhanh các hoạt động du lịch nhưng thiếu quy hoạch 

đồng bộ ảnh hưởng đến đời sống dân cư, văn hóa bản địa, phá vỡ cảnh quan 

thiên nhiên, đe dọa phát triển du lịch xanh, bền vững trong tương lai. Việc thực 

hiện và chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường của các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ du lịch, các khu di tích chưa đầy đủ và thiếu nghiêm túc. Bên cạnh đó, 

việc hạn chế về các nguồn lực dành cho công tác bảo vệ môi trường như trang 

thiết bị, nhân lực cũng ảnh hưởng lớn đến công tác bảo vệ môi trường tại các di 

tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh là tài nguyên phong phú để xây dựng 

các sản phẩm du lịch đặc thù của địa phương.  

Để triển khai thường xuyên và hữu hiệu công tác bảo vệ môi trường tại 

các di tích, khu điểm, dịch vụ du lịch, trung tâm tập luyện và thi đấu thể thao, 

cần có sự chung tay góp sức của các ngành, các cấp và người dân với việc đề ra 

và triển khai thực hiện nhiều phương án, giải pháp cụ thể trong quản lí, thực thi 

và nghiêm chỉnh chấp hành nhằm nâng cao kiến thức và ý thức bảo vệ môi 

trường, định hướng hành vi ứng xử văn minh phù hợp. Trên cơ sở đó, việc tổ 



4 

 

chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn là cần thiết. Đây là một trong các nhiệm vụ bảo 

vệ môi trường triển khai năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhằm 

cung cấp kiến thức và nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch cho các đối tượng liên quan. 

III. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Đa dạng sinh học năm 2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Di sản văn hóa năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Luật Thể dục, Thể thao năm 2006, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Thể dục, Thể thao năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 15/11/2004 của Bộ Chính trị về bảo vệ 

môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; 

- Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; 

- Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận số 56-

KL/TW ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị; 

- Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; 

- Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; 

- Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/07/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050; 

- Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/08/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; 

- Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý rác thải nhựa đại 

dương đến năm 2030; 

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-quy-pham-phap-luat/quyet-dinh-so-450qd-ttg-ngay-1342022-cua-thu-tuong-chinh-phu-phe-duyet-chien-luoc-bao-ve-moi-truong-quoc-gia-den-nam-2030-tam-8465
https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-quy-pham-phap-luat/quyet-dinh-so-450qd-ttg-ngay-1342022-cua-thu-tuong-chinh-phu-phe-duyet-chien-luoc-bao-ve-moi-truong-quoc-gia-den-nam-2030-tam-8465
https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-quy-pham-phap-luat/quyet-dinh-so-450qd-ttg-ngay-1342022-cua-thu-tuong-chinh-phu-phe-duyet-chien-luoc-bao-ve-moi-truong-quoc-gia-den-nam-2030-tam-8465
https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-quy-pham-phap-luat/quyet-dinh-so-450qd-ttg-ngay-1342022-cua-thu-tuong-chinh-phu-phe-duyet-chien-luoc-bao-ve-moi-truong-quoc-gia-den-nam-2030-tam-8465
https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-quy-pham-phap-luat/quyet-dinh-so-896qd-ttg-ngay-2672022-cua-thu-tuong-chinh-phu-phe-duyet-chien-luoc-quoc-gia-ve-bien-doi-khi-hau-giai-doan-den-8739


5 

 

- Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

- Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam; 

- Quyết định số 4666/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2015 của Bộ trưởng            

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ 

môi trường tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh quốc gia; 

- Quyết định số 754/QĐ-BVHTTDL ngày 12/3/2018 của Bộ trưởng           

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Khung chương trình tập huấn 

bảo vệ môi trường của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Quyết định số 1066/QĐ-BVHTTDL ngày 28/3/2018 của Bộ trưởng            

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ 

môi trường đối với các cơ sở du lịch và dịch vụ tại các khu, điểm du lịch; 

- Quyết định số 1497/QĐ-BVHTTDL ngày 27/4/2018 của Bộ trưởng           

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ 

môi trường trong hoạt động thể dục thể thao trong các khu dân cư, nơi công cộng; 

- Quyết định số 4864/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng           

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch hành động ứng 

phó với biến đổi khí hậu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2021- 

2030, tầm nhìn đến 2050; 

- Quyết định số 4216/QĐ-BVHTTDL ngày 25/12/2020 của Bộ trưởng             

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Quy tắc ứng xử bảo vệ môi 

trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/04/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; Thông tư số 

12/2025/TT-BTC ngày 19/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/04/2017 của                 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị; 

- Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính về hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; Thông tư số 

31/2023/TT-BTC ngày 25/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ trưởng            

Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; 

- Quyết định số 4197/QĐ-BVHTTDL ngày 26/12/2024 của Bộ trưởng           

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch kinh phí sự nghiệp 

bảo vệ môi trường cho các nhiệm vụ thực hiện năm 2025; 



6 

 

- Quyết định số 4238/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán ngân sách nhà nước của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thông báo số 180/TB-BVHTTDL ngày 14/01/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường 

năm 2025. 

IV. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu  

a) Mục tiêu chung 

Cung cấp kiến thức và nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch cho các đối tượng tham gia tập huấn. 

b) Mục tiêu cụ thể 

Nhằm giúp cho người học có khả năng: 

- Có nhận thức đúng đắn về vai trò của công tác bảo vệ môi trường trong 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Nắm được các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Nắm vững được những yêu cầu, nội dung cơ bản về bảo vệ môi trường 

trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Áp dụng những kiến thức đã thu nhận được để xây dựng và thực hiện kế 

hoạch về bảo vệ môi trường trong các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 

theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn phải đảm bảo nội dung chỉ đạo của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi 

trường), sự phối hợp tham gia thực hiện của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Bắc Kạn và đáp ứng các yêu cầu: 

- Nội dung chuyên đề sát với thực tế; 

- Học viên tham dự đảm bảo đúng đối tượng, thành phần; 

- Lớp tập huấn phải đảm bảo chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả. 

V. ĐỐI TƢỢNG, THÀNH PHẦN 

1. Khách mời 

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Kạn. 

- Đại diện Lãnh đạo Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường,                

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 



7 

 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn. 

- Đại diện Lãnh đạo Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và Du lịch. 

- Đại diện cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình. 

2. Đối tƣợng học viên 

- Cán bộ, công chức, viên chức Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Cán bộ, công chức làm công tác văn hóa, thể thao và du lịch ở cơ sở; 

- Đại diện cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác bảo vệ môi trường 

của một số cơ sở hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. 

Số lượng học viên dự kiến: 70 học viên. 

VI. NỘI DUNG 

Trên cơ sở hướng dẫn tại Khung chương trình tập huấn công tác bảo vệ 

môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch được ban hành theo Quyết định số 754/QĐ-BVHTTDL ngày 

12/3/2018. Nội dung chính của chương trình tập huấn bao gồm: 

1. Chƣơng trình học lý thuyết tại Hội trƣờng 

1.1. Tổng quan về môi trường và một số phương hướng, giải pháp trọng 

tâm về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Hệ thống những khái niệm cơ bản liên quan đến môi trường; Vai trò của 

môi trường đối với con người và sự phát triển. 

- Những nguy cơ về môi trường trên thế giới trong những năm gần đây, 

đặt con người trước những thách thức to lớn trên phạm vi toàn cầu như: Ô 

nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu, suy giảm đa dạng sinh học, khai thác tài 

nguyên quá mức... 

- Quan điểm của Đảng và nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó với 

biến đổi khí hậu. Những vấn đề môi trường mang tính thời sự của Việt Nam cần 

được ưu tiên giải quyết.  

- Khái quát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường tại 

Việt Nam. 

1.2. Các văn bản về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao 

và du lịch. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trong 

những năm qua, thách thức, khó khăn, những vấn đề cần thực hiện trong những 

năm tới. 



8 

 

- Các quy định về bảo vệ môi trường có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch trong các văn bản quy phạm pháp luật. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan đến công tác 

bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. 

- Trách nhiệm và nghĩa vụ bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân trong 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. 

1.3. Công tác kiểm tra, kiến nghị xử lý vi phạm trong việc thực hiện 

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hoạt động văn hóa, thể thao 

và du lịch. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc kiểm tra 

công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 

- Hướng dẫn nội dung kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch tại các địa phương và các đơn vị cơ sở. 

- Phát hiện và kiến nghị xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường trong lĩnh 

vực văn hóa, thể thao và du lịch theo quy định của pháp luật. 

1.4. Các quy định của tỉnh Bắc Kạn về công tác bảo vệ môi trường - 

thực trạng và giải pháp. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Giới thiệu tài nguyên thiên nhiên tại địa phương; 

- Hiện trạng môi trường, những thuận lợi và khó khăn trong công tác bảo 

vệ môi trường; những giải pháp nhằm bảo vệ môi trường tại tỉnh Bắc Kạn trong 

những năm tới; 

- Kế hoạch bảo vệ môi trường của địa phương, các văn bản chỉ đạo của 

địa phương về công tác bảo vệ môi trường nói chung và những nội dung liên 

quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch nói riêng. 

- Hướng dẫn về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch tại địa phương; trách nhiệm của các đối tượng có liên quan.  

1.5. Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi 

trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Khái quát công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao 

và du lịch từ thực tiễn của địa phương. Đánh giá những việc đã làm đã được, 

những tồn tại, hạn chế, khó khăn trong công tác này; 

- Hoạt động kiểm tra, phối hợp với các cơ quan tại địa phương trong việc 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 



9 

 

- Những bài học kinh nghiệm từ thực tiễn của địa phương trong công tác 

bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Những vấn đề cần lưu ý các học viên trong thực hiện công tác quản lý 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động 

văn hóa, thể thao và du lịch tại địa phương; 

- Các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, nâng 

cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du 

lịch tại địa phương. 

1.6. Giới thiệu kinh nghiệm về công tác bảo vệ môi trường tại một số 

khu điểm du lịch, di tích, lễ hội, trung tâm văn hóa, thể dục thể thao, cơ sở 

lưu trú... tại tỉnh Bắc Kạn. 

Nội dung cơ bản gồm: 

- Khái quát đặc điểm tình hình của đơn vị báo cáo. 

- Việc thực hiện chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường tại đơn vị, 

trong đó tập trung vào một số nội dung chính như: thực hiện Báo cáo đánh giá 

tác động môi trường (nếu có); niêm yết bảo vệ môi trường, nhà vệ sinh; thu 

gom, xử lý chất thải và nước thải, thực hiện chế độ báo cáo công tác bảo vệ môi 

trường tại đơn vị... 

- Những mặt đã làm được, những sáng kiến trong công tác bảo vệ môi 

trường tại đơn vị. Những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ môi 

trường tại đơn vị. 

- Đề xuất, kiến nghị đối với cơ quan quản lý nhà nước về công tác bảo vệ 

môi trường tại đơn vị. 

2. Khảo sát thực tế 

Tổ chức cho học viên khảo sát, trao đổi học tập kinh nghiệm tại một số cơ 

sở điển hình về công tác bảo vệ môi trường hoặc điểm gây ô nhiễm môi trường 

trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn. 

3. Thảo luận viết thu hoạch 

Người học tham dự ít nhất 90% thời gian lên lớp lý thuyết, tham gia khảo 

sát, học tập kinh nghiệm thực tế, chấp hành đúng các quy định của Ban tổ chức 

chương trình sẽ được tham gia viết bài thu hoạch. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thành lập Ban Tổ chức  

Giao Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan thành lập Ban Tổ chức lớp tập huấn, với thành 

phần gồm: 

- Lãnh đạo Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch; 



10 

 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn; 

- Cán bộ, công chức các đơn vị: Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao 

và du lịch; Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường; các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn. 

2. Thực hiện nhiệm vụ cụ thể của các đơn vị 

2.1. Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch 

- Xây dựng Kế hoạch trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.  

- Xây dựng nội dung chương trình và thành lập Ban Tổ chức lớp tập huấn; 

chủ trì, điều hành hoạt động của Ban Tổ chức.  

- Ký hợp đồng xây dựng báo cáo chuyên môn với các chuyên gia; mời 

giảng viên báo cáo tại lớp tập huấn. 

- Lập danh sách khách mời, gửi giấy mời đại biểu. 

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất - kỹ thuật và tổ 

chức học tập thực tế cho lớp tập huấn.  

- In ấn tài liệu cho học viên.  

- Đón tiếp đại biểu, học viên.  

- Liên hệ nắm thông tin, giúp chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu, học viên về tham 

dự lớp tập huấn.  

- Thiết kế mẫu giấy chứng nhận và in giấy chứng nhận cho học viên. 

- Chịu trách nhiệm lập dự toán, phê duyệt dự toán và quyết toán nhiệm vụ 

theo đúng quy định hiện hành. 

- Phối hợp với Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn thực 

hiện các công việc liên quan khác. 

2.2. Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

- Tham mưu, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ; 

- Tham gia chỉ đạo chương trình tập huấn; biên soạn tài liệu và báo cáo 

chuyên đề tại lớp tập huấn. 

2.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn 

- Phối hợp với Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch: xây 

dựng kế hoạch tổ chức, đề xuất các vấn đề liên quan đến nội dung chương trình 

tập huấn; lựa chọn địa điểm tổ chức lớp tập huấn và tổ chức học tập thực tế. 

- Cử Lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức lớp tập huấn. 

- Triệu tập học viên dự lớp tập huấn đúng thành phần và số lượng theo 

yêu cầu. Liên hệ giúp chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu về dự tập huấn. 



11 

 

- Cung cấp thông tin của học viên, lập danh sách học viên (gồm họ và tên, 

ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác, chức vụ, số điện thoại) tham gia lớp Tập 

huấn cho Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch (trước thời gian tổ 

chức lớp 10 ngày). 

- Liên hệ mời cán bộ, công chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh 

Bắc Kạn tham gia biên soạn và báo cáo chuyên đề tại lớp tập huấn. 

- Phối hợp với Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch thực 

hiện một số công việc liên quan khác. 

3. Tiến độ triển khai nhiệm vụ 

TT Nội dung thực hiện Thời gian Đơn vị thực hiện 

1 
Xây dựng kế hoạch trình cấp 

có thẩm quyền phê duyệt 

Tháng 

4/2025 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và 

Môi trường 

2 

Lập dự toán, phê duyệt dự 

toán và thành lập Ban Tổ 

chức lớp tập huấn 

Tháng 

4/2025 
Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

3 

Xây dựng chương trình tập 

huấn; Mời giảng viên viết 

chuyên đề và báo cáo tại 

lớp tập huấn 

Tháng 

4/2025 
Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

4 Khảo sát tiền trạm 
Tháng              

4-5/2025 
Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

5 
Tổng hợp danh sách học 

viên, khách mời. 

Tháng 

5/2025 
Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

6 

Phối hợp với địa phương  

chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật 

chất phục vụ lớp tập huấn 

Tháng 

5/2025 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Sở VHTTDL tỉnh Bắc Kạn 

7 

In ấn tài liệu, thiết kế phôi 

chứng nhận, chuẩn bị nội 

dung viết thu hoạch 

Tháng 

5/2025 
Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

8 Tổ chức lớp tập huấn 
Tháng 

5/2025 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và 

Môi trường 

- Sở VHTTDL tỉnh Bắc Kạn 

9 
Tổng kết, đánh giá, báo cáo 

kết quả thực hiện 

Tháng 

6/2025 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và 

Môi trường 

- Sở VHTTDL tỉnh Bắc Kạn 

10 Quyết toán 
Tháng 

6/2025 
Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

(Thời gian có thể điều chỉnh để phù hợp với điều kiện thực tế) 

 



12 

 

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện 250.000.000 đồng (Hai trăm năm mươi triệu đồng) từ 

nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch cấp về Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch.  

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi 

trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Bắc Kạn”. Các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ mục tiêu, nội dung, tiến độ, phân công 

triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch./. 

 




